[I, 12] ALLIGAMENTUM <GUTTAE> FRATERNUS MEUS MIHI <IN MED>IO UBERUM MEORUM MANEBIT – sive COMMORABITUR.

Eiusdem adhuc verba sunt sponsae. Fraternus appellatur fratris filius. Requiramus ergo qui sit frater sponsae, cuius hic filius habeatur, et vide
 390 si possumus dicere sponsam quidem esse ecclesiam ex gentibus, fratrem vero eius priorem populum et fratrem, ut res indicat, seniore. Quia ergo ex illo populo Christus secundum carnem nascitur, ob hoc ab ecclesia gentium fratris filius appellatur. Quod ergo ait illi ALLIGAMEN-
 395 TUM GUTTAE FRATERNUS MEUS MIHI corporeae nativitatis eius indicat sacramentum; videtur enim quodammodo alligamentum esse vinculum quoddam animae corpus, quo alligamento gutta in Christo divine vir-
 tutis ac suavitatis adstringitur. Si autem ad unamquamque animam, haec quae dicta sunt, referantur, alligatura guttae dogmatum continentia et constrictio divinarum scripturarum ac nodositas [A f. 47r] appel<labi-
 400 tur; *innexae enim sibi invicem sunt*> fidei rationes et vinculis adstrictae. Christus, in <quo *numquam fuit ulla immunditia pec*>cati, alliga-
 m<entum> guttae dicitur. Ubera, ut superiu<s iam dixim>us, <prin-
 cipale cordis adv>erte, in quo v<el> ecclesia Christum vel anima Ver-
 bum <Dei *desiderii sui vinculis alligatum tenet et adstictum.*>

405

[I, 13] <BOT>RUS CYPRI FRATERNUS MEUS <MIHI IN VINEIS ENGAD- DI>.

<Botrus> cypri appella<tur> species quaedam extrinsecus <virgulti est, ferens> etiam ipsa floridu<m q>uendam fructum in modum <flo-
 410 rentis uvae prolatum. Sed videtur magis> ad fructum <vitis> sermo respicere, quoniam vinearum <Engaddi facta memoria est. En>gaddum <autem ager terra>e Iudaeae est non tantum <vineis quantum balsamis florens.> Sed videamus iam <quid> spiritualis habeat intellec<tus. Si quidem hic, qui appellatur botrus, ad fructum vitis re>ferendus est,
 415 Verbum Dei accipi<mus. Quod si cyprus sui generis arbor accipien>da

390. quidam A: -ā- exp. et corr. A¹ 392. Christus om. A: inter lineas A³ 394. guttae A: -t- inter lineas A¹ ~ corpore A: -ae inter lineas A¹ 396. quod A: corr. iuxta Rufinum ~ gutta] e add. inter lineas A¹ 399. constrictio A: -s- inter lineas A³ 412. Iudae A: -e- inter lineas A¹ 413. spiritalis A: -u- inter lineas A¹ 414. referente A: -te exp. et corr. et est inter lineas A¹

est, cuius fructus et flos non od<oris suavitatem, quantum et vim cale-
 faciendi> ac fovendi dicitur possidere, illa <sine dubio accipietur spon-
 si virtus, qua incalescunt anim>ae erga fidem eius et cari<tatem, quae
 contigerat eos, qui dicebant: «Nonne c>or nostrum erat ardens intr<a
 nos?» [Lc. 24,32] *Vel certe quoniam de vineis Engaddi b>otrus hic florens* 420
 esse mem<oratur, Engaddi autem interpretatur oculus tentationis>
 meae, si quis est, qui <intellectum habere potest, quomodo tentatio est vita
 homi>nis, quae est super terram,< et intelligit, quomodo quis in Deo eri-
 pitur a ten>tatione, huic botrus cyprius d<e vineis Engaddi efficitur
 Verbum Dei>. 425

[I, 14] ECCE SPECIOSA MEA, <ECCE SPECIOSA; OCULI TUI COLUM-
 BAE>.

<Secu>ndo iam hoc sponsus cum spons<a> in verbo colloquioque
 mis<etetur. Quod autem oculi> comparantur columbis, ob hoc pro- 430
 fe<cto> ut scripturas divinas non i<am> secundum litteram, sed secun-
 dum Spiritum intellegat et inspiciat in eis spiritualia mysteria; columba
 enim indicium est Spiritus Sancti. Spirituali ergo sensu intellegere
 legem et prophetas, hoc est oculos habere columbarum. Potest adhuc
 profundiore fortasse sacramento, quod dixit ECCE SPECIOSA PROXIMA, 435
 intellegi de praesenti saeculo dictum, quia speciosa sit quidem et hic
 ecclesia, cum proxima est Christo et cum imitatur Christum. Quod ite-
 ravit et dixit ECCE ES SPECIOSA, potest ad futurum saeculum pertinere,
 ubi iam non solum imitatione sed et ipsa sui perfectione formosa est et
 speciosa, et ibi dicat esse oculos eius columbas, ut duorum oculorum 440
 duae columbae intelligantur esse filius Dei et Spiritus Sanctus. Et ne
 mireris si columbae simul dicantur, cum et uterque similiter advocatus
 dicatur, sicut Iohannes evangelista declarat Spiritum quidem Sanctum
 dicens «paraclitum» [Gv. 14,16], quod est advocatus; et de Iesu Christo
 [A f. 47v] nihilominus in epistola sua dicit quia <ipse sit «advocatus apud 445

424. cyprius A: -i- inter lineas A¹ 431. sicut A: sic- exp. A¹ 432. spiritualia A: -u-
 inter lineas A¹ 433. spiritali A: -u- inter lineas A¹ 435. esse A: exp. A¹: ecce in
 marg. A³ ~ 435. proxima] e add. inter lineas A¹ 437. quod] autem add. inter lineas
 A² 439. imitationes A: -s exp. A¹ 440. peciosa A: s- inter lineas A¹ 442. advoc-
 catur A: -r exp. et corr. A¹

patrem pro peccatis> nostris» [IGv. 2, 1]. Sed et apud Zachariam propheetam <«*duae olivae ad dexteram et ad sinistram*> candelabri positae» [Zacc. 4, 3] u<nige>nitum nihilo<*minus et Spiritum Sanctum designare creduntur*>.

450

[1, 15] ECCE BONUS, FRATERNUS<MEUS, ET QUIDEM ECCE SPECIOSUS, CUBILE NOSTRUM UMBROSUM>.

455

<Co>mune autem sibi cubile quod dicit esse cum spons<o, *corpus hoc mihi videtur indi*> cari animae, in quo adhuc posita digna habit<a *sit adscisci ad consortium Verbi*> Dei. Idque umbrosum, <utpote> non aridum, sed <*fructuosum memorat et tam*>quam densitate boni <operi>s nemorosum. *Sed haec sponsa dicit, anima dumta*>xat, quae columb<ae iam oculos habet. Quod autem dicit cubile nostrum, quasi communem> sibi et sponso corporis <sui>indicans locum, ad <*illam similitudinem dictum intelli*>ge, qua et Paulus dicit: «Corpora <*nostra membra Christi sunt*>» [Cor. 6, 15].

460

[1, 16] <TIGNA DOMORUM NOSTRA>RUM CEDRI, TRAB<ES NOSTRAE CYPRESSI>.

465

<*Videtur ab sponso responde*>ri ad gratiam eorum, <*quae dicta fuerant prius ab sponsa. Videtur autem ecclesia des*>cribi a Christo, qu<ae est dom>us spirita<*lis et domus Dei. Si ergo ecclesia domus Dei e*>st, ecclesia domus filii Dei <est. C>um ergo dicit <*sponsus TIGNA DOMORUM NOSTRARUM CEDRI*>, intelligere de<bemus *cedros Dei esse eos, qui ecclesiam contegunt et esse aliquos*> horum validiores <qui t>rab<es appellantur. *Et puto quod convenienter hi, qui*> episcopatum bene <*ministrant in ecclesia, trabes dici possunt, quibus sustenta*>tur et tegitur omne ae<*dificium*> vel <*ab imbrium labe vel ab ardoribus solis*>. Secundo autem horum loco t<*igna presbyteros opinor appellari et trabes quidem dici*> cypressos, quibus et <*fortitudo robustior et odoris suavitas inest, per qu*>od in operibus solidum <*et in doctrinae gratia fragrantem designat episcopum*>. Similiter autem et tigna cedr<os> app<ellavit, ut per hoc *incorruptionis virt*>ute et odoris scientiae Christi plenos designaret esse presbyteros.

470

475

458. et om. A: inter lineas A²

[2, 1-2] EGO FLOS CAMPI ET LILIUM CONVALLIUM; SICUT LILIUM IN MEDIO SPINARUM, ITA PROXIMA MEA IN MEDIO FILIARUM.

Christus haec de ecclesia loqui intelligendus est et ipse dicere se esse florem campi et lilium convallium. Campus planicies dicitur terrae, cui cultura adhibetur et excolitur ab agricolis; convallis vero saxosa magis et inculta indicat loca. Possumus ergo campum illum intellegere populum, qui per prophetas celebratus est et legem, convallem vero saxosum et quoniam neminem «ad perfectum adduxit lex» [Ebr. 7, 19], idcirco ibi Verbum Dei non potuit a flore proficere et ad per[A f. 48r]fectum fructum pervenire. In istis tamen convallibus gentium effectus est lilium. Cuiusmodi autem lilium? Tale sine dubio, quale ipse in Evangeliiis dicit quod Pater caelestis vestit, et «neque Solomon in omni gloria sua indutus est sicut unum ex istis» [Mt. 6, 29]. Fit ergo lilium in hac convalle sponsus in eo, quod vestivit eum Pater caelestis tali indumento carnis, quale nec Solomon in omni gloria sua habere potuit. Non enim habuit Solomon absque concupiscentia viri et concubitu mulieris immaculatam et nulli prorsus obnoxiam peccato carnem. Quod ergo ait: SICUT LILIUM IN MEDIO SPINARUM, ITA PROXIMA MEA IN MEDIO FILIARUM, accipiemus ecclesiam gentium dici quod vel e medio infidelium et non credentium quasi ex spinis emerit vel pro haereticorum circumstrepentium se morsibus in medio spinarum posita dicitur. Quod et magis videbitur verisimile pro eo, quod dicit: ITA PROXIMA MEA IN MEDIO FILIARUM. Omnes enim haeretici primo ad credulitatem veniunt, et post haec ab itinere fidei et dogmatum veritate declinant. Possumus autem et ad unamquamque animam id referentes huius quidem animae, quae pro simplicitate sui et planitie vel aequitate campus dici potest, florem fieri Verbum Dei et initia bonorum operum fructuum docere. His vero, qui profundiora iam quaerunt et demersiora scrutantur quasi in convallibus vel pro claritate pudicitiae vel pro fulgore sapientiae efficitur lilium, ut et ipsi fiant lilia erumpentia de medio spinarum, idest fugientes cogitationes et sollicitudines saeculares, quae spinis in Evangelio comparatae sunt.